REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI QARKUT SHKODER

VENDIM

N@Q}l Prot Shkodér me )3 2026

Nr._0OF ,Date 2 O3 2026

“MBI MIRATIMIN E RAPORTIT TE VLERESIMEVE DHE PARASHIKIMEVE
AFATMESME TE TE ARDHURAVE DHE TAVANET PERGATITORE TE
SHPENZIMEVE TE PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM 2027- 2029 NE NIVEL
PROGRAMI”

Késhilli i Qarkut Shkodér, né mbledhjen e tij té datés 27 . ©3 2026, pasi dégjoi materialin e
paraqitur nga Drejtoria e Financés dhe Buxhetit, me propozim te Kryetarit t& Késhillit t& Qarkut
Shkodér “Mbi miratimin e raportit té vlerésimeve dhe parashikimeve afatmesme té té
Ardhurave dhe Tavanet Pérgatitore té Programit Buxhetor Afatmesém 2027-2029 né nivel
programi”, bazuar né Ligjin nr. 139/2015 daté 17.12.2015” Pér Vetéqgeverisjen vendore”, né
Ligjin nr. 9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérise”
nenin 34 t¢ ligjit nr. 68/2017” Pér Financat e vetéqeverisjes Vendore”, Udhézimit Nr.7, daté
27.02.2026” Pér pérgatitjen e Programit buxhetor Afatmesém Vendor 2027-2029" . Bazuar edhe ne
Rregulloren pér Organizimin dhe Funksionimin e Késhillit t& Qarkut Shkodér, pas relatimit nga
zyra e Drejtorisé sé Financés dhe Buxhetit dhe mé pas diskutimit nga anétar€t e késhillit u kalua né
progesin ¢ votimit ku u Miratua me 14 Vota Pro. 0 Vota Kunder dhe 0 Vota Abstenim,

b

VENDOSI;

1. T& miratoj¢ Raportin pér Vlerésimet dhe Parashikimet Afatmesme t& t& Ardhurave té
Késhillit t&¢ Qarkut Shkodér pér;

a) Dy vitet para vitit buxhetor,
b) Vitin buxhetor,

¢) Tre vitet e ardhshme buxhetore,

(8]

T¢ miratojé Tavanet Pérgatitore t¢ shpenzimeve t& Programit Buxhetor Afatmesem
2027-2029 , pér Késhillin e Qarkut Shkodér sipas pasqyrave bashkangyltur

(US)

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Késhillit t& Qarkut’ Shk_oder.

4. Ky vendim hyn ne fuqi 10 dite pas shpalljes s& tij. | ]

UKRY E}‘T.A RI
Ediiond NDOU
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Tavanet e PBA - 2027-2029

Planifikimi i Shpenzimeve té Programit 2026-2028 TAVANET
2027-2029 Tavanet e PBA pér institucionin dhe Tavanet e Programit —I
Emri i Entit: KESHILLI | QARKUT SHKODER |
Numri i Grupit:
| Mieleke |
Tavani i Institucionit Buxheti PBA 2027-2029
Emrii Artikullit ~ [Nr. i Artikullit 2026 2027 2028 2029
S Paga 600-607 43,418.0 32,700.0 32,700.0 32,700.0
TOTALI Korente té tiera 602-606 2 53,627.0 18,000.0 18,000.0 18,000.0
Kapitale 230-231 0§ 55,813.0 37,897.0 39,832.0 43,424.0
Jashté-buxhetore A< 9,365.0 2,278.0 0.0 0.0
Totali et S0 162,123.0 90,875.0 90,532.0 94,124.0
5 g% Alokimi i Tavanit pér Programet
Buxheti PBA 2027-2029
Emertimi | Programit Emrii Artikullit  [Nr. i Artikullit 2026 2027 2028 2029
Planif. menaxh.administrim Paga 600-601 34,126.0 32,700.0 32,700.0 32,700.0
Korente té tjera 602-606 27,183.0 18,000.0 18,000.0 18,000.0
Nr. Titullit Programor l Kapitale 230-231 55,813.0 37,897.0 39,832.0 43,424.0
AA033 Jashté-buxhetore 9,365.0 2,278.0 0.0
Totali 126,487.0 90,875.0 90,532.0 94,124.0
Buxheti PBA 2027-2029
Emertimi | Programit Emri i Artikullit Nr. i Artikullit 2026 2027 2028 2029
Planif. menaxh.administrim Paga 600-601 9,292.0
Transferte e kushtezuar Korente té tjera 602-606 290.0
Nr. Titullit Programor Kapitale 230-231
01160,DAMT Jashté-buxhetore
Totali 9,582.0 0.0 0.0 0.0
Alokimi i Tavanit pér Programet
Buxheti PBA 2027-2029
Emertimi | Programit Emri i Artikullit Nr. i Artikullit 2026 2027 2028 2029
Ministria e Shendetsise Paga 600-601 e
Transferte e kushtezuar Korente té tjera 602-606 26,054.0 0.0 0.0 0.0
Nr. Titullit Programor Kapitale 230-231 ! ;
10430 Jashté-buxhetore /
Totali 26,054.0 0:0 0.0 0.0
Miratimi Nepunesi Zbatues ~~\ Nepunesi Autorizues
Er]']rr . f/ AT— ) Er}1rii . f ///
Nénshkrimi: /St Nénshkrimi: Ao
Data o Data:
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. REPUBLIKA E SHQIPERISE
“KESHILLI QARKUT SHKODER
\ Drejtorla e Financés dhe Buxhetit

Px Y Shkodér me_3{ D 2026
\ Ql\u RELACION

“Mbi mlrat{mm e raportlt té vlerésimeve dhe parashikimeve afatmesme té té Ardhurave dhe
Tavanet’ Pergatltore té Programit Buxhetor Afatmesém 2027-2029 né nivel programi”

NEg zbatim t€ nenit 34 té ligjit 68/2017  Pér financat e Vetéqgeverisjes Vendore”, Udhézimit Nr.7,
daté 27.02.2026 "Pér pérgatitjen e Programit buxhetor Afatmesém Vendor 2027-2029”, bazuar né
vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té t&é ardhurave dhe né vlerésimet afatmesme té
transfertave, kemi pérgatitur dhe po paragesim pér miratim analizén dhe vlerésimin e t&€ ardhurave
dhe tavanet pérgatitore t&€ shpenzimeve té Programit Buxhetor Afatmesém 2027-2029 .

I-Vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té té Ardhurave pér:

1. Vitin buxhetor 2026,

2. Dy vitet para vitit buxhetor dhe konkretisht fakti i vitit 2024 dhe 2025, pasqyruar né tabelén
bashkangjitur.

3. Pér tre vitet e ardhshme buxhetore dhe konkretisht pér vitet 2027 dhe 2028 dhe pér vitin
2029 jané pércaktuar tavanet duke u nisur nga vlera absolute e miratuar né udhézimin e
lartpérmendur pér shumén e transfertés sé pakushtézura pér vitet respektive buxhetore dhe
t€ ardhurat e vendosura duke ruajtur raportin e viteve 2027-2029.

a) Metodologjia e pérdorur pér parashikimet e té ardhurave

Duke u nisur nga kuadri ligjor té ardhurat q¢ Késhillat e Qargeve mund & arkétojné, jané tarifat
pér shérbimet qé kryhen pér konfirmime hartash, nxjerrje dokumentash arshivore, gjoba e
penalitete dhe tarifa pér shérbime t& kryera nga funksioni i deleguar DAMT. Kéto jané burimet e
vetme ligjore pér tarifat e shérbimeve qé qarqet munden té krijojné té ardhura.

Parashikimet e kétyre t& ardhurave jané beré bazuar né té ardhurat faktike t& vitit t¢ fundit
kalendarik, t& cilat jané ulur ne ményré t& ndjeshme dhe né krijimin e mundésive per rritjen e tyre,
bazuar né kuadrin ligjor né fuqi.

Kuadri Makroekonomik e fiskal pér periudhén 2027-2029,i miratuar me VKM pér Késhillat e
Qargeve. si njési e nivelit t& dyté t& geverisjes vendore,éshté shumé i kufizuar, pothuajse i
paperfillshem.

Kuotat e antarésis€ sé bashkive pérbérése t¢ Qarkut Shkodér, megjithése zené pjesén mé t€ madhe
t€ t&€ ardhurave totale te KQSh. megénése vendoset nga bashkité me vendim t& Késhillit Bashkiak,
kjo kuoté &shté¢ vendosur duke paré tendencén e viteve t& fundit dhe t& ardhurat faktike nga kuota e



- anétarésisé. Megjithése kjo kuote planifikohet ne buxhetet e bashkive, nuk mblidhen t& ardhura nga
bashkite dhe si pasojé nuk béhen veprimet ekonomike pér transferimin e saj né buxhetin e KQSH.

Sic shihet ne tabelen qé& pérmban t& dhénat pér parashikimet afatmesme té t& ardhurave, né vitin
2024, fakti i t¢ ardhurave “hga kuota e anétarésisé ka qené 1,940 mijé leké ndersa né vitin 2025
* fakti i t& ardhurave nga kuoté-‘{é}anétarésisé ka gené 1,940 mijé leke.

Planifikimi i kuotés s& anta & $€ nga bashkité e qarkut Shkodér , pér vitin 2024 eshte né masén

1.940 mij¢ leke dhe &shtérealizuar né masén 1,940 mij¢ leké ose né masén 100% dhe pér vitin
N -S e . . ..

2025 éshté planifikuar né& masén 1.940 mij€ leké dhe &shté realizuar né masén 1,940 mijé leké ose

100%.

Planifikimi i kuotés s& antarésisé nga bashkité e qarkut Shkodér, pér vitet 2027-2029, éshté bére
bazuar né planifikimin q& eshté bérée ne dy vitet paraardhése si dhe né faktin e realizuar pér kéto dy
vite .

Planifikimi i ketyre t& ardhurave nga tarifat eshte bére edhe per tre vitet e ardhshme duke u bazuar
aférsisht ne planin dhe né faktin e vitit 2025.

Paraqitja e planifikimit te te ardhurave per tre vitet e ardhshme buxhetore 2027-2029, paragqitet ne
tabelen e méposhtme:

Té Ardhurat

Nr. | Emertimi i te ardhurave Viti 2027 Viti 2028 | Viti 2029
1 Kuota e antaresise 1,940 1,940 1,940
2 Te ardh. Nga DAMT 70 70 70
3 Te Ardh nga konfirmime hartash 50 50 50
4 Te Ardh nga nxjerrje doc arshiv. 50 50 50
5 Te ardhura nga penalitete gjoba 30 30 30

Totali 2,140 2,140 2,140

b) Analiza e efekteve té politikave Siskale .

Késhilli i Qarkut shkodér, bazuar né llojin e t& ardhurave g¢ mund t& arkétojné si¢ jané tarifat pér
shérbimet q& kryhen pér konfirmime hartash, nxjerrje dokumentash arshivore dhe tarifa pér
shérbime t& kryera nga funksioni i deleguar DAMT apo dhe gjoba dhe penalitete, politikat e reja
fiskale, nuk kané dhéné efekt tek tarifat e planifikuara te t& ardhurave, pasi kéto t& ardhura lidhen
me 1&€shime dokumente ardhivore , te cilat si rezultat i ndryshimeve ligjore, jané gjithnje e mé pak
t€ kerkuara.

Né tabelén PERMBLEDHESE E TE ARDHURAVE. paraqiten te ardhurat e planifikuara sipas
llojit te tyre pér vitin buxhetor. faktin e & ardhurave pér dy vitet e méparshme buxhetore si dhe
per 3 vitet e ardhshme buxhetore. 2027-2029.

¢) Analiza e rrisqeve dhe masat pér pérballimin e tyre.

F]



- Nisur nga kuadri ligjor i té ardhurave . KQShkodér bén planifikimin e tyre n€ ményré té tille qé te
mos keté efekt negativ né pé€rmbushjen e funksioneve dhe ushtrimin e kompetencave t& cilat jané
t€ sanksionuara né ligjin “Pér vetéqeverisjen vendore”

Pesha specifike e t&¢ ardhurave t& planifikuara dhe t& realizuara né raport me t€ ardhurat totale
nga burimet e tjera pér KQShkodér eshté shumé e vogél.

Bazuar né vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& t& ardhurave t& miratuara si dhe né transfertat
¢ pakushtézuara té pércaktuara né vleré absolute né Udhézimin nr.8, date 28.02.2025 te Ministrisé
s€ Financave, jané pérgatitur dhe ‘:’ivgiaf'raqesim pér miratim tavanet pérgatitore t& shpenzimeve pér
PBA-n¢ 2026-2028 né nivel progr"a'frﬁ:i"té cilat do t& shérbejng pér pérgatitjen e PBA-s& 2026-2028
n€ vazhdim sipas afateve té& pércaktuara ligjore.

II-Tavanet Pérgatitore té PBA-sé 2027-2029

Bazuar né Udhézimin e Ministrisé s& Financave nr. 7, date 27.02.2026 “Pér pérgatitjen e Programit
buxhetor Afatmesém Vendor 2027-2029”, né Sistemin e Menaxhimit t€ Buxhetit Vendor, Késhilli
1 Qarkut Shkodér do keté 1 program edhe pér tre vitet e ardhshme buxhetore 2027-2029, e
paragesim Planifikimin e Shpenzimeve né njé program buxhetor.

Si rrezultat i késaj Tavanet pérgatitore jané pasqyruar né programin AA033 por brenda ketij
programi do t€ béhet ndarja sipas produkteve. llojeve t& shpenzimeve .

Pér Pérgatitien Tavaneve Buxhetore 2027-2029 &shté marre parasysh shuma e planifikuar pér
KQShkodér nga Transferta e Pakushtézuar si dhe & ardhurat q€ do & planifikohen pér tre vitet e
ardhshme buxhetore. sipas tabelés s& mésipérme, bazuar ne vlerésimet dhe parashikimet afatmesme

» Per viti 2026 Transferta e Pakushtézuar &shté 77,613 mijé leké dhe Transferta e
Pakushtézuar Sektoriale Pér rritjen e nivelit t&é pagave &shté 7074 mijé leké.

Totali i fondeve nga transferta e pakushtezuar per vitin 2026 éshté 84,687 mijé leke.
- T¢ ardhurat nga tarifat e shérbimeve dhe taksa e Qarkut 2,555 mije lek

- Fonde te trasheguara nga viti 2025 30,489 mijé leké; :

- Fonde te kufizuara pér funksionin e deleguar DAMT 9,582 mijé leké;

- Fonde te kufizuara pér fondin Social 2026 26,054 mijé leké;

- Fonde me financim t& huaj 8,756 mijé leké (fondet e vitit si dhe ato t€ trashéguara nga viti
2025)

Né€ Total té ardhurat pér vitin 2026 162,123 mijé leké,

» Per viti 2027 Transferta e Pakushtézuar &shté 79,383 mijé leké dhe Transferta e
Pakushtézuar Sektoriale pér rritjen e nivelit té pagave ¢&shté 7,074 mijé leké. Té
ardhurat 2,140 mijé leké. Fonde me financim té huaj 2,278 mijé leké. Totali i fondeve
per vitin 2027 éshté 90,875 mijé leké.

» Per viti 2028 Transferta e Pakushtézuar &shté 81,318 mijé leké dhe Transferta e
Pakushtézuar Sektoriale pér rritjen e nivelit té pagave é&shté 7,074 mijé leké. Té
ardhurat 2,140 mijé leké. Totali i fondeve per vitin 2028 éshté 90,532 mijé lekg.
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» Per viti 2029 Transferta e Pakushtézuar éshté 84,910 mijé leké dhe Transferta e
~ Pakushtézuar Sektoriale pér rritjen e nivelit t&¢ pagave &shté 7,074 mijé leké. Té
ardhurat 2,140 mijé leké. Totali i fondeve per vitin 2029 éshté 94,124 mijé leké.

Sig shihet nga tabela, pér tre vitet e ardhshme. tavanet pérgatitore jané t& pérfshira né njé programi
mé poshté;

1. I-Programi Organet Ekzekutive dhe Legjislative (Planifikim, menaxhim, administrim).
Programi AA033 "

:(:iz:fe;r'.legjislative (Planifikim, menaxhim, administrim).

033

1-Programi Organet Ekzekutive

=

Programi AA033, pérfshin planifikimin, menaxhimin e administrim pér administratén e
institucionit tone, per te mundesuar pergatitjen. zhvillimin dhe zbatimin e politikave sipas kuadrit
ligjor ne fuqi si¢ jane shpenzimet per pagat dhe sigurimet shoqerore, shpenzime korrente ku
pérfshihet aktivitetet per kryerjen e funksioneve te qarkut, transferta te bréndshme dhe te jashtme

bashkéfinancime me projekte me Financim té Huaj si dhe shpenzime per investime per vitet
2027-2029.

Né fazén e paré t¢ PBA-sé | propozojmé Deklaratén e Politikés s& Programit e cila bazuar né aktet
ligjore né fugi pérfshin;

v' Zhvillimin e Njésisé, menaxhimin financiar té fondeve buxhetore, té burimeve té tjera
si dhe t€é burimeve njerézore, funksionimin e progeseve té bréndshme, komunikimi me
publikun si dhe harmonizimi i politikave rajonale me ato shtetérore né nivel qarku.

v" Shérbime né mbeshtetje t& Kryetarit dhe té keshillit té vetéqeverisjes vendore,
funksionimin dhe mirembajtjen e infrastruktures fizike permes shpenzimeve korrente
dhe kapitale si dhe bashkérendimi institucional me njésité e vetéqeverisjes vendore té
qarkut Shkodér pér kryerjen e investimeve bazuar né marréveshjet mes tyre dhe né
aktet ligjore.

v' Zhvillimin dhe zbatimin e politikave té pérgjithshme’ pér rajonin, né kuadér té
harmonizimit dhe strategjive vendore dhe rajonale, né pérputhje me ato qéndrore, né

fushén e turizmit, pjesémarrjen né projekte té ndryshme ndérkombetare dhe
bashkéfinancimi me keto projekte.

Bazuar né Deklaratén dhe pérshkrimin e programit(Planifikim, menaxhim, administrim).
Progr.1a- Programi AA033, qéllimin dhe objektivat e tij, planifikimi do t& béhet bazuar né

produktet e programit, bazuar né sistemin e Menaxhimit t€ Buxhetit Vendor(SMBYV).

Paragesim pér miratim P/Vendimin e mésipérm.

NEPUNESI ZBATUES

Gjyljana MIRUKU S s
e , ~ KRYETARI

~ Edmond NDOU




